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KẾ HOẠCH 

Kiểm định an toàn, hiệu chuẩn, bảo trì, bảo dưỡng 

 trang thiết bị y tế năm 2024 

 

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công số 15/2017/QH14 ngày 

21/6/2017; Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính Phủ quy 

định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; 

Căn cứ Thông tư số 144/2017/TT-BTC ngày 29/12/2017 của Bộ Tài 

chính Hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 

26/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử 

dụng tài sản công; 

Căn cứ Nghị định số 98/2021/NĐ-CP ngày 08/11/2021 của Chính phủ về 

quản lý trang thiết bị y tế và Thông tư số 05/2022/TT-BYT ngày 01/8/2022 của 

Bộ Y tế quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 98/2021/NĐ-

CP ngày 08/11/2021 của Chính phủ về quản lý trang thiết bị y tế; 

Căn cứ Quyết định 2429/QĐ-BYT ngày 12/6/2017 của Bộ Y tế ban hành 

Tiêu chí đánh giá mức chất lượng phòng xét nghiệm y học; 

Căn cứ Thông tư 36/2019/TT-BLĐTBXH ngày 30/12/2019 của Bộ Lao 

động - Thương binh và Xã hội ban hành các loại máy, thiết bị, vật tư, chất có 

yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn, vệ sinh lao động; 

Căn cứ Thông tư số 05/2022/TT-BYT ngày 01/8/2022 của Bộ Y tế Quy 

djnh chi tiết thi hanh một số điều của Nghị định số  98/2021/NĐ-CP ngày 08 

tháng 11 năm 2021 của Chính phủ về quản lý trang thiết bị y tế.  

Căn cứ Công văn số 2177/SYT-NVYD ngày 07/07/2023 của Sở Y tế tỉnh 

Kon Tum về việc thực hiện kiểm định trang thiết bị y tế theo quy định tại Nghị 

định số 98/2021/NĐ-CP và Thông tư số 05/2022/TT-BYT. 

Bệnh viện Tâm thần tỉnh xây dựng Kế hoạch đăng ký kiểm định về an 

toàn và tính năng kỹ thuật, bảo trì, bảo dưỡng trang thiết bị y tế năm 2024, cụ 

thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Nhằm khai thác hiệu quả trong việc đầu tư cũng như khai thác tối đa tuổi 

thọ của thiết bị, việc bảo trì, bảo dưỡng trang thiết bị phải được quan tâm đúng 

mức và thực hiện thường xuyên theo định kỳ sau khi thực hiện đầu tư mua sắm.  

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-151-2017-nd-cp-huong-dan-luat-quan-ly-su-dung-tai-san-cong-354145.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/thong-tu-144-2017-tt-btc-huong-dan-151-2017-nd-cp-huong-dan-luat-quan-ly-su-dung-tai-san-cong-370100.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-151-2017-nd-cp-huong-dan-luat-quan-ly-su-dung-tai-san-cong-354145.aspx
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- Đánh giá thực trạng máy móc, trang thiết bị nhằm hạn chế, phòng ngừa 

những sự cố rủi ro do máy móc thiết bị gây nên làm ảnh hưởng đến công tác 

khám, chữa bệnh và gây tác động đến môi trường. 

- Xác định nguyên nhân dẫn đến hư hỏng của thiết bị, lập bảng đề nghị dự 

trù vật tư thay thế, có kế hoạch sửa chữa kịp thời. 

- Giám sát bảo trì, bảo dưỡng lắp đặt, hướng dẫn sử dụng các trang thiết 

bị đã bảo dưỡng theo đúng quy định. 

- Hoàn thành kiểm định an toàn và tính năng kỹ thuật các trang thiết bị y 

tế đúng thời gian quy định, đúng quy trình kiểm định do Bộ trưởng Bộ Y tế ban 

hành. 

- Để đảm bảo các trang thiết bị hoạt động động ổn định, có hiệu quả, 

nhằm kéo dài tuổi thọ của trang thiết bị sẵn sàng phục vụ công tác khám, chữa 

bệnh theo dõi và quản lý toàn bộ máy móc trang thiết bị và dụng cụ y tế của toàn 

Bệnh viện Tâm thần. 

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI 

1. Danh mục trang thiết bị thực hiện kiểm định an toàn, hiệu chuẩn, 

bảo trì, bảo dưỡng (Phụ lục kèm theo). 

2. Thời gian, địa điểm 

- Thời gian thực hiện: Trong  quý IV năm 2024. 

- Địa điểm: Tại Bệnh viện Tâm thần. 

 3. Kinh phí 

Sử dụng nguồn kinh phí chi thường xuyên của đơn vị được Sở Y tế giao 

năm 2024 và các nguồn thu hợp pháp khác của đơn vị.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Tổ chức - Hành chính – Kế hoạch - Tài chính 

- Căn cứ kế hoạch này chịu trách nhiệm liên hệ các công ty kiểm định, 

hiệu chuẩn, bảo trì, bảo dưỡng trên địa bàn tỉnh và ngoài tỉnh tiến hành tham 

mưu Ban lãnh đạo để việc kiểm định, hiệu chuẩn, bảo trì, bảo dưỡng được thực 

hiện đúng theo quy định. 

- Tham mưu kinh phí kiểm định, hiệu chuẩn, bảo trì, bảo dưỡng trang 

thiết bị y tế đảm bảo theo quy định. Thực hiện thủ tục thanh quyết toán kinh phí 

theo đúng quy định của Bộ tài chính. 

- Theo dõi, quản lý các trang thiết bị đã được bảo dưỡng theo quy định. 

- Báo cáo kết quả thực hiện khai thác và sử dụng tất cả máy móc đã trang 

bị cho các khoa, phòng sau khi bảo dưỡng, bảo trì. 

2. Khoa Dược - Vật tư thiết bị y tế 

- Căn cứ kế hoạch này có trách nhiệm tổng hợp danh mục các trang thiết 

bị y tế cần kiểm định, hiệu chuẩn, bảo trì, bảo dưỡng theo quy định.  
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- Theo dõi và quản lý toàn bộ máy móc, trang thiết bị y tế đã được kiểm 

định, hiệu chuẩn, bảo trì, bảo dưỡng tại đơn vị. 

- Báo cáo kết quả thực hiện khai thác và sử dụng tất cả máy móc đã trang 

bị cho các khoa, phòng sau khi bảo dưỡng, bảo trì. 

3. Các khoa trực thuộc Bệnh viện Tâm thần 

- Tiến hành kiểm kê các trang thiết bị y tế, lập danh mục trang thiết bị đề 

nghị kiểm định, hiệu chuẩn, bảo trì, bảo dưỡng đảm bảo công tác khám, chữa 

bệnh. 

- Phối hợp với Công ty trong quá trình triển khai kiểm định, hiệu chuẩn, 

bảo trì, bảo dưỡng để đạt hiệu quả cao. Ghi sổ theo dõi, quản lý các thiết bị đã 

được kiểm định, hiệu chuẩn, bảo trì, bảo dưỡng. 

Trên đây là kế hoạch kiểm định an toàn, hiệu chuẩn, bảo trì, bảo dưỡng 

trang thiết bị y tế năm 2024 của Bệnh viện Tâm thần tỉnh./. 

Nơi nhận: 
- Lãnh đạo BVTT; 

- Phòng TCHC-TCKT; 

- Lưu: VT, KD-VTTBYT 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

 

Đinh Văn Khuê 
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